§. X. *Solutio objectionis, quod multi libri à quibusdam rejecti fuerint.*

Fuerunt sane inter eos, qui Christiani dici volebant, pauci admodum, qui eorum librorum omnes rejicerent, quos suo peculiari dogmati videbant adversari: puta qui aut Judæorum odio, 1 Deum Judæorum mundi opificem & legem maledictis insectabantur; aut contra formidine malorum, quæ Christianis erant subeunda, 2 latere volebant sub nomine Judæorum, 3 quibus impune licebat suam religionem profiteri. Sed hi ipsi 4 ab omnibus

1 *Deum Judæorum mundi opificem & legem maledictis insectabantur.* Vide Irenæum Lib. I. cap. 29. Tertullianum contra Marcionem: (*speciatim Lib. I. Cap. 19. seqq.*) Epiphanium de eodem. (*Hæresi XLII. num. 3. seq.*)

2 *Latere volebant sub nomine Judæorum.* Vide Gal. II. II. vi. 13. 14. Philip. III. 18. Irenæum Lib. I. cap. 28. (*verius 26.*) Epiphanium de Ebionæis. (*Hæresi XXX. num. I. seq.*)

3 *Quibus impune licebat suam religionem profiteri.* Act. ix. 20. XIII. (v. 5. 14.)

(*seq. 43. seq.*) & eo libro saepe. Philo contra Flaccum, (*fol. 972.*) & de legatione. (*fol. 1014. seq. 1034. seqq.*) Josephus passim. Adde L. Generaliter. D. de Decurionibus. (*Lib. L. Digest. Tit. II. leg. 3. §. 3.*) L. I. C. de Judæis. (*Lib. I. Cod. Tit. IX. leg. I. seqq.*) Tertullianus Apologetico: (*Cap. XIII.*) Sed & Judæi palam lætabant; & festivæ libertas vulgo aditur sabbatis omnibus.

4 *Ab omnibus aliis, qui ubique erant, Christianis adicati sunt.* Tertullianus adversus Marcionem I. (*Cap.*

(*Cap.*

mnibus aliis, qui ubique erant, Christianis abdicati sunt & illis temporibus, cum adhuc omnes salva pietate dissentientes magna cum patientia ex Apostolorum præscripto, tolerarentur. Horum Christianissimi adulteratorum prius illud genus satis refutatum arbitror supra, cum ostendimus, unum esse verum Deum, cujus officium sit mundus: & sane ex ipsis etiam libris, quos illi, ut Christiani aliquo modo videantur, recipiunt, & quale est imprimis Lucæ Evangelium, satis patet, eundem Deum, quem Moses & Hebræi coluerunt, à Christo prædicatum. Genus alterum tum opportune refellemus, cum eos, qui Judæi & sunt & dici volunt, oppugnabimus. Interim hoc dicam, miram esse eorum inverecundiam, qui Pauli auctoritatem elevant, cum nemo fuerit Apostolo-

(Cap. 21.) Nullam Apostolici census Ecclesiam invenias, quæ non in creatore christi amaret.

5 His temporibus cum adhuc omnes salva pietate dissentientes magna cum patientia ex Apostolorum præscripto tolerarentur.) Vide quæ hæc de re dicuntur ad finem libri vi. (s. XI. not. 50.) Adde Irenæi epistolam ad Victorem, & quod de ea in Catalogo

scribit Hieronymus. (Eccl. Irenæus.) Cyprianus Concilio Africano: (seu Concilio Carthagin. de Baptizandis Hæreticis proæm.) Neminem judicantes, aut à jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes.

6 Quale est imprimis Lucæ Evangelium.) Ostendit id manifestissime Tertullianus adversus Marcionem libro iv. (Cap. 6. seqq.)

stolorum, qui plures Ecclesias instituent. & cujus tot miracula narrata sint jam eo tempore, cum, ut modo dicebamus, facilis esset facti inquisitio. Quod si miracula edidit, quid causæ est, cur non & de visis cœlestibus acceptaque à Christo institutione ipsi credamus? Quod si Christo tam carus fuit; ut quidquam doceret Christo ingratum, id est falsum, fieri non potest. Quodque unum in illo culpant, dogma nempe de libertate Hebræis parta à ritibus, per Mosem olim imperatis; ejus docendi præter veritatem nulla ei causa fuit, 7 cum & circumcisis esset ipse, 8 & pleraque legis ultro observaret; 9 religionis autem Christianæ causa, multa & faceret difficiliora, & duriora ferret, quam lex imperabat, aut legis occasione habebat expectandum; 10 atque eadem & faciendi & ferendi auctor esset discipulis suis: quo

7 Cum & circumcisis esset ipse.) Philipp. III. 5.	expectandum.) II. Cor. XI. 23. & sequentibus, & partim in Actis. Vide & I. Cor. II. 3. II. Cor. XI. 30. XII. 10.
8 Et pleraque legis ultro observaret.) Actor. XVI. 3. XX. 6. (16.) XXI. (6. 23. seqq.) & sequentibus.	10 Atque eadem & faciendi & ferendi auctor esset discipulis suis.) Actor. XX. 29. Rom. V. 3. VIII. (6. 18. 28. 35. seqq.) XII. 12. 11. Cor. I. 4. 8. II. 4. VI. 4. 1. Thess. I. 6. II. Thess. I. 6.
9 Religionis autem Christianæ causa multa & faceret difficiliora & duriora ferret, quam lex imperabat: aut legis occasione habebat	

quo apparet, nihil ipsum dedisse auribus aut commodis auditorum; qui pro sab-  
bato <sup>11</sup> singulos dies divino cultui im-  
pendere docebantur: pro exiguis secun-  
dum legem impendiis, <sup>12</sup> bonorum omni-  
um ferre jacturam, <sup>13</sup> & pro pecudum  
sanguine, suum ipsorum Deo consecrare.  
Jam vero palam affirmat ipse Paulus, <sup>14</sup> si-  
bi à Petro, Johanne, & Jacobo in signum  
consensus datas dexteras: quod ni verum  
fuisset, numquam ausus esset dicere, cum  
ab ipsis adhuc viventibus mendacii potuif-  
set argui. His ergo, quos dixi, exclusis,  
qui vix Christianorum nomine censeri  
possunt, tot reliquorum cœtuum manife-  
stissimus in recipiendis his libris consen-  
sus, supra ea, quæ modo diximus de mi-  
raculis, quæ scriptores ediderunt, & de  
singulari Dei curatione circa res hujus ge-  
neris, æquis omnibus sufficere debet, ut  
fides narratis habeatur: quippe cum aliis  
quibusvis historicorum libris, quibus nul-  
la

<sup>11.</sup> Singulos dies divino *consecrare.*) Rom. viii. 36.  
cultui impendere doceban- <sup>11.</sup> Cor. iv. 11. Philipp. i.  
tur.) Act. 11. 46. v. 42. i. 20.

Tim. v. 5. 11. Tim. i. 3. <sup>14</sup> Sibi à Petro, Johan-  
<sup>12</sup> Bonorum omnium fer- *ne & Jacobo in signum con-*  
*re jacturam.*) 11. Cor. vi. 4. *sensus datas dexteras.*) Gal.  
xii. 10. <sup>11.</sup> 9. Adde i. Corinth.

<sup>13</sup> Et pro pecudum san- <sup>xv.</sup> 11. 11. Coriuth. xi. 5.  
guine, suum ipsorum Deo <sup>xii.</sup> 11.

la ejus generis adsunt testimonia, credi so-  
leat, nisi valida ratio in contrarium adfe-  
ratur, quæ hic certe nulla est.

§. XI. *Solutio objectionis, quasi his libris  
contineantur impossibilia.*

Nam si quis dicat, quædam in his li-  
bris narrari, quæ fieri non possint, <sup>1</sup> cum  
jam supra ostenderit, esse quædam, quæ  
ab hominibus præstari non possint, à Deo  
autem possint; quæ scilicet nullam in se  
repugnantiam includunt; atque earum  
rerum in numero esse etiam illas, quas  
maxime miramur, prodigiosas virtutes, &  
mortuorum in vitam revocationem; eva-  
nescit ista objectio.

§. XII. *Aut à ratione dissona.*

Neque magis audiendi sunt, si qui di-  
cant, dogmata quædam in his libris repe-  
ri, quæ à recta ratione dissonent. Nam  
primum refellitur hoc tanta multitudine  
virorum ingenio, eruditione, sapientia  
valentium; qui horum librorum auctori-  
tatem secuti sunt, jam inde à primis tem-  
poribus. Tum vero quæcumque in pri-  
mo libro ostensa sunt congruere rectæ ra-  
tioni, puta Deum esse, & quidem uni-  
cum,

<sup>1</sup> Cum jam supra ostenderit. Libro II. (s. VII.  
pag. 139.)

cum, perfectissimum, immensæ virtutis, vitæ, sapientiæ, bonitatis; facta ab ipso quæcumque subsistunt; curam ejus ad opera omnia, præsertim ad homines pertingere; posse eum, etiam post hanc vitam, præmia reddere sibi obtemperantibus; frænum injiciendum sensuum cupiditatibus; cognationem esse inter homines, ac proinde æquum ut alii alios diligant: omnia hæc in his libris apertissime tradita reperias. Ultra hæc pro comperto aliquid affirmare, aut de Dei natura, aut de ejus voluntate, i solo ductu humanæ rationis, quam sit intutum ac fallax, docent tot dissonantia non scholarum modo inter se, sed & singulorum philosophorum placita. Neque vero id mirum. Nam si 2 de mentis suæ natura differentes in longissime distantes opiniones dilabuntur: quanto magis necesse fuit id accidere de suprema illa, tantoque supra nos posita mente, definire aliquid cupientibus? 3 Si Regum consilia indagare rerum  
 pru-

1 Solo ductu humanæ rationis quam sit intutum ac fallax.) Matth. xi. 27. Rom. xi. 33. 34. 35. I. Cor. II. II. 16.

2 De mentis suæ natura differentes in longissime distantes opiniones dilabun-

tur.) Vide in operibus Plutarchi librum iv. de Placitis Philosophorum: (Cap. II. seqq.) Stobæum in Phisicis capite xi. (verius Cap. XXV. fol. 93. seqq.)

3 Si Regum consilia indagare rerum prudentes periculosum

prudentes periculosum ajunt, nec ideo nos assequi; quis est, qui ita sit sagax, ut quid Deus velit ex earum rerum genere, quas libere velle potest, id suapte conjectura speret se posse deprehendere? Quare optime Plato 4 horum nihil sciri posse dicebat, sine oraculo. Jam vero nullum proferri potest oraculum, quod tale revera esse majoribus testimoniis constet, quam ea sunt, quæ in libris Novi Fœderis continentur. Tantum abest, ut probetur, ne adseritur quidem, Deum quidquam de natura sua hominibus prodidisse, quod his libris repugnet; neque de voluntate ipsius ulla potest proferri, quæ credibilis sit, posterior significatio. Nam si quid in eo genere rerum, quæ aut plane sunt mediæ, aut certe non omnino per se debite, nec plane turpes, ante Christi tempora aliter imperatum aut permissum fuit, id his libris non obstat, & cum in talibus leges posteriores prioribus derogent.

## §. XIII.

*culosum ajunt, nec ideo nos assequi.) Habet id Tacitus* | *de Deo, quam Deo ir-*  
*Annalium vi. 406* | *dam?*

4 Horum nihil sciri posse | § Cum in talibus legi  
dicebat sine oraculo.) Locus | posteriores prioribus der-  
est Phædone. (fortasse fol. | gent.) Αι μεταγενέστεραι δε-  
64. Op.) Paria in Timæo. | τάξεις ισχυρότεραι τῶν πρ-  
Bene Ambrosius: Cui magis | αὐτῶν εἰσι. Constitutione  
tempore posteriores plus so-

§. XIII. *Solutio objectionis, quod his libris  
quædam inter se repugnantia conti-  
neantur.*

Solet à nonnullis objici, esse quamdam  
in his libris interdum sensuum discrepan-  
tiam. Sed contra, quisquis hanc rem æ-  
quis animis volet dijudicare, reperiet hoc  
quoque argumentis pro eorum librorum  
auctoritate posse adjici; quod in rebus,  
quæ aliquod dogmatis aut historiæ mo-  
mentum in se habent, manifestissima est  
ubique consensus; qualis nulla alibi inter  
ejusdem sectæ scriptores reperitur, 1 sive  
Judæos sumas, 2 sive Græcos Philoso-  
phos,

*lent prioribus: Dicitur est*  
Modestini L. ultima. D. de  
Constitutionibus princi-  
pum. ( *Digest. Lib. I. Tit. IV.  
leg. 4.* ) Tertullianus: *Puto*  
*autem etiam humanas con-*  
*situtiones atque decreta po-*  
*steriora pristinis prevalere.*  
Idem Apologetico: ( *Cap.*  
*IV.* ) *Vetere[m] & squallen-*  
*tem sibi legum nobis prin-*  
*cipalium rescriptorum &*  
*editorum securibus trunca-*  
*ta & cæcis. Et de Bapti-*  
*simo: (Cap. XIII.) In omni-*  
*b[us] posteriora concludunt, &*  
*sequentia antecedentibus præ-*  
*valent.* Plutarchus Symp.

ix. ( *Quæst. 13.* ) *Ἐν τῷ δό-*  
*γμασι καὶ νόμοις, ἔτε συν-*  
*θήκαις καὶ ὁμολογίαις, κυριώ-*  
*τερα τὰ ὑστερα νομίζονται καὶ*  
*βιαιοτέρα τῶν πρώτων.* Et  
*in decretis & in legibus & in*  
*contractibus ac pactis poste-*  
*riora prioribus validiora ac*  
*firmiora habentur.*

1 *Sive Judæos sumas.*) Quo-  
rum diversissimas senten-  
tias tum alibi videas, tum  
apud illarum litterarum do-  
ctissimum Manasse[m] Israë-  
lis filium, libris de Creatio-  
ne & Resurrectione.

2 *Sive Græcos Philoso-*  
*phos.*) Vide dictum modo  
librum

phos, 3 aut Medicos, 4 sive Romanos Jurisconsultos: in quibus omnibus sæpissime reperias non modo pugnare inter se, qui sectæ sunt ejusdem, 5 ut Platonem & Xenophontem; sed & 6 eundem sæpe scriptorem nunc hoc, nunc illud, velut sui oblitum, aut quid statuat incertum, adseverare. At hi, de quibus agimus, scriptores, credenda eadem inculcant, eadem dant præcepta, etiam de Christi vita, morte, reditu in vitam: summa ubique est eadem. / Quod vero ad exiguas aliquas circumstantias, & ad rem nihil facientes atinet, facillime fieri potuit, ut non desit commoda conciliatio, sed nos lateat, ob

res

librum de Placitis Philosophorum.

3 *Aut Medicos.*) Vide Galenum de Sectis, & de Secta optima; & Celsum in initio (*i. e. Præfat. ad libr. de Medicina.*) de re medica. Tum vero Spagiricos adde.

4 *Sive Romanos Jurisconsultos.*) Nota olim discordia Sabinianorum & Proculianorum: nunc eorum qui Bartolum & sequentes eum, quique Cujacium & alios litteratiores sequuntur. Vide & Gabrielii sententias commu-

nes, communiore, communissimas.

5 *Ut Platonem & Xenophontem.*) Vide epistolam (tot.) Xenophontis ad Æschinam Socraticum: Athenæum xi. (*fol. 504. seq.*) Lærtium Platonis vita: (*sc. Lib. III. de Vit. Philos. Segm. 34.*) Gellium libro xiv. (*Cap. 3.*)

6 *Eundem sæpe scriptorem nunc hoc, nunc illud, velut sui oblitum, aut quid statuat incertum adseverare.*) Ostendere id multi in Aristotele: in Romanis Jurisconsultis alii.

res similes diversis temporibus gestas, nominum ambiguitatem, aut hujus hominis, aut loci plura nomina, & si quid his simile est. Imo hoc ipsum scriptores illos ab omni doli suspicione liberare debet; 7 cum soleant, qui falsa testantur, de compacto omnia ita narrare, ut ne in speciem quidem quidquam diversum appareat. Quod si ex levi aliqua discrepantia, etiam quæ conciliari nequiret, totis libris fides recederet, jam nulli libro, præsertim historiarum, credendum esset: cum tamen & Polybio, & Halicarnassensi, & Livio, & Plutarcho, in quibus talia deprehenduntur, sua apud nos de rerum summa constet auctoritas: quo magis æquum est, ut nihil tale eorum fidem destruat, quos videmus ex ipsorum scriptis pietatis & veri semper fuisse studiosissimos? Alius restat modus testimonia refellendi, ex contrariis extrinsecus testimoniis.